Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Pavilhão Multiuso I, Bloco C
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

EDITAL 05/2020
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS

HUMANOS E CIDADANIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

1) PREÂMBULO
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania, no uso
de suas atribuições legais, torna público e estabelece a retificação do Edital 01/2020, nos
itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO

4.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao curso de Mestrado Acadêmico do

Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania, para o segundo período letivo de
2020, ocorrerá de forma eletrônica, através do site http://inscricaoposgraduacao.unb.br, e deverão
ser efetuadas no período de 09/03/2020 a 27/03/2020 por meio do envio de todos os documentos
requeridos devidamente digitalizados em cores, no formato PDF.

4.2 O preenchimento e envio do formulário para o endereço eletrônico deve ser realizado

impreterivelmente até 12h do dia 27/03/2020.

4.3 O período de inscrição inicia-se à zero hora do dia 09/03/2020 e encerrar-se-á às 12h do dia 27 de

março de 2020 de acordo com o horário de Brasília.

5. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO

5.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao curso de Doutorado Acadêmico do
Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania, para o segundo período letivo de
2020, ocorrerá de forma eletrônica, através do site http://inscricaoposgraduacao.unb.br, e deverão
ser efetuadas no período de 09/03/2020 a 27/03/2020 a por meio do envio de todos os
documentos requeridos devidamente digitalizados em cores, no formato PDF.

5.2 O preenchimento e envio do formulário para o endereço eletrônico deve ser realizado

impreterivelmente até 12h do dia 27/03/2020.

5.3 O período de inscrição inicia-se à zero hora do dia 09/03/2020 e encerrar-se-á às 12h do dia 27 de

março de 2020 de acordo com o horário de Brasília.

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

 Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Pavilhão Multiuso I, Bloco C
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

6. ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

6.1 Estarão isentas/os do pagamento da taxa de inscrição as/os candidatas/os hipossuficientes, sendo

considerada/o hipossuficiente o/a candidata/o que: a) estiver inscrito no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal (CadÚnico) de que trata o Decreto n° 6.135/2007 e for membro de família de
baixa renda, nos termos do Decreto n° 6.135/2007;

6.2 As/Os candidatas/os deverão solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição mediante formulário

eletrônico (conforme ANEXO XV, que será disponibilizado na página https://inscricaoposgraduacao.unb.br/,
e enviado, em formato PDF no período das 8h do dia 27/02/2020 até às 23h59 min do 02/03/2020.

6.3 Após a divulgação do resultado as/os candidatas/os que tiverem o seu pedido indeferido poderão interpor

recurso em formulário disponível no site Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania e
enviados no endereço eletrônico selecaoppgdh@unb.br no prazo de 48 horas após a divulgação do
resultado.

10.1.2 CRONOGRAMA DO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO

DATA ETAPA HORÁRIO

27/02 a 02/03/2020 Período de isenção de taxa de inscrição Até ás 23h59 do dia
02/03/2020

03/03/2020 Divulgação do resultado dos pedidos de
isenção de pagamento da taxa de

inscrição

Após 18h

04 e 05/03/2020 Período de recurso de isenção de taxa Até às 23h59min do dia
05/03/2020

06/03/2020 Divulgação resultado final de isenção de
taxa

Após 18h

09/03/2020 -
27/03/2020

Período de inscrições Até às 12h do dia
27/03/2020

03/04/2020 Divulgação da homologação das
Inscrições

Após 18h

06 e 07/04/2020  Período para interposição de Recurso à
Homologação das Inscrições

Até 23h59 do dia
07/04/2020

08/04/2020 Divulgação dos Recursos - Homologação
das Inscrições

Após 18h

22/04/2020 (quarta-
feira)

Realização da Prova Escrita 14h

 Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Pavilhão Multiuso I, Bloco C
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

10.1.3 CRONOGRAMA DO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO

04/05/2020 Divulgação do resultado da Prova Escrita Após 18h

05 e 06/05/2020 Período para interposição de Recurso
Prova Escrita

Até 23h59 do dia
06/05/2020

14/05/2020 Divulgação Resultado Recurso Prova
Escrita

Após 18h

15/05/2020 Divulgação do cronograma da Prova Oral Após 18h

18 a 29/05/2020 Realização da Prova Oral A definir em Edital de
Convocação

03/06/2020 Divulgação do Resultado Prova Oral

Após 18h

04 e 05/06/2020 Período para interposição de Recurso
Prova Oral

Até 23h59 do dia
05/06/2020

12/06/2020 Divulgação Resultado Recurso Prova Oral Após 18h

18/06/2020 Divulgação Resultado Geral Após 18h

29/06/2020 Divulgação Resultado Final do Processo
Seletivo

Após 18h

DATA ETAPA HORÁRIO

27/02 a 02/03/2020 Período de isenção de taxa de inscrição Até ás 23h59 do dia
02/03/2020

03/03/2020 Divulgação do resultado dos pedidos de
isenção de pagamento da taxa de

inscrição

Após 18h

04 e 05/03/2020 Período de recurso de isenção de taxa Até às 23h59min do
dia 05/03/2020

06/03/2020 Divulgação resultado final de isenção de
taxa

Após 18h

09/03/2020 -
27/03/2020

Período de inscrições Até às 12h do dia
27/03/2020

03/04/2020 Divulgação da homologação das
Inscrições

Após 18h

06 e 07/04/2020  Período para interposição de Recurso à
Homologação das Inscrições

Até 23h59 do dia
07/04/2020

08/04/2020 Divulgação dos Recursos - Homologação
das Inscrições

Após 18h

 Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Pavilhão Multiuso I, Bloco C
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

Leia-se:

4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO

4.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao curso de Mestrado Acadêmico do

Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania, para o segundo período letivo de
2020, ocorrerá de forma eletrônica, através do site http://inscricaoposgraduacao.unb.br, e deverão
ser efetuadas no período de 09/03/2020 a 19/06/2020 por meio do envio de todos os documentos
requeridos devidamente digitalizados em cores, no formato PDF.

4.2 O preenchimento e envio do formulário para o endereço eletrônico deve ser realizado

impreterivelmente até 12h do dia 19/06/2020.

08/04/2020 Divulgação do Resultado dos Projetos
de Pesquisa

Após às 18h

09 e 10/04/2020 Período para interposição de Recurso
ao Projeto de Pesquisa

Até 23h59 do dia
14/04/2020

17/04/2020 Divulgação Resultado Recurso do
Projeto de Pesquisa

Após às 18h

22/04/2020 (quarta-
feira)

Realização da Prova Escrita 14h

04/05/2020 Divulgação do resultado da Prova
Escrita

Após 18h

05 e 06/05/2020 Período para interposição de Recurso
Prova Escrita

Até 23h59 do dia
06/05/2020

14/05/2020 Divulgação Resultado Recurso Prova
Escrita

Após 18h

15/05/2020 Divulgação do Cronograma da Prova
Oral

Após às 18h

18 a 29/05/2020 Realização da Prova Oral A definir em Edital de
Convocação

03/06/2020 Divulgação do Resultado Prova Oral

Após 18h

04 e 05/06/2020 Período para interposição de Recurso
Prova Oral

Até 23h59 do dia
05/06/2020

12/06/2020 Divulgação Resultado Recurso Prova
Oral

Após 18h

18/06/2020 Divulgação Resultado Geral Após 18h

29/06/2020 Divulgação Resultado Final do Processo
Seletivo

Após 18h

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

 Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Pavilhão Multiuso I, Bloco C
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

4.3 O período de inscrição inicia-se à zero hora do dia 09/03/2020 e encerrar-se-á às 12h do dia 19 de

junho de 2020 de acordo com o horário de Brasília.

5. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO

5.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao curso de Doutorado Acadêmico do
Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania, para o segundo período letivo de
2020, ocorrerá de forma eletrônica, através do site http://inscricaoposgraduacao.unb.br, e deverão
ser efetuadas no período de 09/03/2020 a 19/06/2020 a por meio do envio de todos os
documentos requeridos devidamente digitalizados em cores, no formato PDF.

5.2 O preenchimento e envio do formulário para o endereço eletrônico deve ser realizado

impreterivelmente até 12h do dia 19/06/2020.

5.3 O período de inscrição inicia-se à zero hora do dia 09/03/2020 e encerrar-se-á às 12h do dia 19 de

junho de 2020 de acordo com o horário de Brasília.

6. ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

6.1 Estarão isentas/os do pagamento da taxa de inscrição as/os candidatas/os hipossuficientes, sendo
considerada/o hipossuficiente o/a candidata/o que: a) estiver inscrito no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal (CadÚnico) de que trata o Decreto n° 6.135/2007 e for membro de família de
baixa renda, nos termos do Decreto n° 6.135/2007;

6.2 As/Os candidatas/os deverão solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição mediante formulário

eletrônico (conforme ANEXO XV, que será disponibilizado na página https://inscricaoposgraduacao.unb.br/),
e comprovante do CadÚnico atualizado e assinado pelo responsável do cadastro em formato PDF no período
das 8h do dia 25/05/2020 até às 23h59 min do 03/06/2020.

6.3 Após a divulgação do resultado as/os candidatas/os que tiverem o seu pedido indeferido poderão interpor

recurso em formulário disponível no site Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania e
enviados no endereço eletrônico selecaoppgdh@unb.br no prazo de 48 horas após a divulgação do
resultado.

6.4 O/A candidato/a que optar por “hipóteses semelhantes de hipossuficiência”, deverá anexar cópia em cores do

RG, CPF, Carteira de Trabalho e  justificativa do pedido de isenção.

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/

 Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Pavilhão Multiuso I, Bloco C
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

10.1.2 CRONOGRAMA DO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO

DATA ETAPA HORÁRIO

27/02 a 02/03/2020 Período de isenção de taxa de inscrição Até ás 23h59 do dia
02/03/2020

03/03/2020 Divulgação do resultado dos pedidos de
isenção de pagamento da taxa de inscrição

Após 18h

04 e 05/03/2020 Período de recurso de isenção de taxa Até às 23h59min do dia
05/03/2020

06/03/2020 Divulgação resultado final de isenção de taxa Após 18h

09/03/2020 -
19/06/2020

Período de inscrições Até às 12h do dia
19/06/2020

23/06/2019 Divulgação da homologação das Inscrições Após 18h

24 e 25/06/2020  Período para interposição de Recurso à
Homologação das Inscrições

Até 18h do dia
25/06/2020

29/06/2020 Divulgação dos Recursos - Homologação das
Inscrições

Após 18h

21/07/2020 (terça-
feira)

Realização da Prova Escrita 14h

04/08/2020 Divulgação do resultado da Prova Escrita Após 18h

05 e 06/08/2020 Período para interposição de Recurso Prova
Escrita

Até 18h do dia
06/08/2020

11/08/2020 Divulgação Resultado Recurso Prova Escrita Após 18h

14/08/2020 Divulgação do cronograma da Prova Oral Após 18h

17/08 a 28/08/2020 Realização da Prova Oral A definir em Edital de
Convocação

09/09/2020 Divulgação do Resultado Prova Oral

Após 18h

10 e 11/09/2020 Período para interposição de Recurso Prova
Oral

Até 18h do dia
11/09/2020

18/09/2020 Divulgação Resultado Recurso Prova Oral Após 18h

24/09/2020 Divulgação Resultado Geral Após 18h

01/10/2020 Divulgação Resultado Final do Processo
Seletivo

Após 18h

 Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Pavilhão Multiuso I, Bloco C
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

10.1.3 CRONOGRAMA DO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO

DATA ETAPA HORÁRIO

27/02 a 02/03/2020 Período de isenção de taxa de inscrição Até ás 23h59 do dia
02/03/2020

03/03/2020 Divulgação do resultado dos pedidos de
isenção de pagamento da taxa de inscrição

Após 18h

04 e 05/03/2020 Período de recurso de isenção de taxa Até às 23h59min do dia
05/03/2020

06/03/2020 Divulgação resultado final de isenção de
taxa

Após 18h

09/03/2020 -
19/06/2020

Período de inscrições Até às 12h do dia
19/06/2020

23/06/2019 Divulgação da homologação das Inscrições Após 18h

24 e 25/06/2020  Período para interposição de Recurso à
Homologação das Inscrições

Até 18h do dia
25/06/2020

29/06/2020 Divulgação dos Recursos - Homologação
das Inscrições

Após 18h

01/07/2020 Divulgação do Resultado dos Projetos de
Pesquisa

Após às 18h

02 e 03/07/2020 Período para interposição de Recurso ao
Projeto de Pesquisa

Até 18h do dia
03/07/2020

08/07/2020 Divulgação Resultado Recurso do Projeto
de Pesquisa

Após às 18h

21/07/2020 (terça-
feira)

Realização da Prova Escrita 14h

04/08/2020 Divulgação do resultado da Prova Escrita Após 18h

05 e 06/08/2020 Período para interposição de Recurso
Prova Escrita

Até 18h do dia
06/08/2020

11/08/2020 Divulgação Resultado Recurso Prova
Escrita

Após 18h

14/08/2020 Divulgação do Cronograma da Prova Oral Após às 18h

17/08 a 28/08/2020 Realização da Prova Oral A definir em Edital de
Convocação

09/09/2020 Divulgação do Resultado Prova Oral

Após 18h

10 e 11/09/2020 Período para interposição de Recurso
Prova Oral

Até 18h do dia
11/09/2020

 Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Pavilhão Multiuso I, Bloco C
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

Brasília, 11 de Maio de 2020.

Prof. Dr Menelick de Carvalho Netto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Direitos Humanos e Cidadania

18/09/2020 Divulgação Resultado Recurso Prova Oral Após 18h

24/09/2020 Divulgação Resultado Geral Após 18h

01/10/2020 Divulgação Resultado Final do Processo
Seletivo

Após 18h